
   

Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 
 

DD indizione  
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice dei 
Contratti Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, D.R. 765 del 09.07.2019, pubblicato in G.U. - serie 
generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO Il DR. n. 662 del 15/07/2020 che ha autorizzato la spesa per procedere 
all’affidamento della fornitura in oggetto da svolgersi con procedura di cui 
all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016, mediante RDO su MePA per 
l’importo a base di gara in oggetto IVA esclusa, con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo; 

PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto la Direzione ha individuato l’elenco della 
fornitura con le caratteristiche tecniche; 

VISTO il quadro economico per l’acquisto della fornitura in oggetto sotto riportato 

Importo stimato al netto dell’iva 87.000,00 € 

IVA 22 % 19.140,00 € 

Contributo ANAC 00,00 € 

Incentivo 2% ex art. 113 D.lgs. 50/2016 1.740,00 € 

Totale spese 107.880,00 € 
 

 
CONSIDERATO 

 
che la spesa per la suindicata procedura è inclusa nel programma biennale 
2020/2021 degli acquisti di beni e servizi CUI in oggetto; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di spesa, di cui al quadro economico che precede, 
trova copertura nella voce COAN. A.06.02.05.03.01.01 “Costo d'esercizio per 
licenze software”; 

CONSIDERATO 
 

che la stazione appaltante ritiene di procedere con la pubblicazione di una 
richiesta di preventivo sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Determina a contrarre - Affidamento con procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 
mediante richiesta di preventivo su Mepa per la fornitura di licenze d'uso della Piattaforma Adobe 
Connect per gestione didattica mista nell'ambito delle attività in fase 3- Importo complessivo presunto 
€ 87.000,00 IVA esclusa – CUI F80019600925202000033 - CIG: 8373107A79 





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it - www.unica.it 

Amministrazione per la fornitura richiesta da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo; 

CONSIDERATO che detta procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso 
ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara (diminuzione del costo 
delle risorse umane nell’effettuazione della procedura) che nell’esecuzione del 
contratto; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea aa acquisire la fornitura 
richiesta; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 
selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non sono presenti 
conflitti di interesse né incompatibilità legate al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la Stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO 

 
 
PRESO ATTO 

che per determinare la platea dei potenziali affidatari si è deciso di utilizzare 
l’elenco dei principali leader italiani presenti sul MEPA oltre agli operatori 
economici che sul MEPA hanno indicato di effettuare la fornitura in Sardegna; 
che per la acquisizione della fornitura in oggetto la Direzione Acquisti e 
Appalti è incaricata di fornire supporto al RUP, di predisporre i documenti di 
gara e di gestire la procedura; 

CONSIDERATO che ai fini della partecipazione all’incentivo ex art. 113 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, determinato nella misura del 2% nella procedura in oggetto, si individua 
anche personale tecnico amministrativo afferente alla Direzione Acquisti e 
Appalti; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale insieme al 
provvedimento di affidamento; 

DISPONE 

ART. 1 
Per quanto citato in premessa, l’avvio dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D. 
Lgs. 50/2016 mediante richiesta di preventivo su MePA per la fornitura in oggetto.  
 

ART.2 

L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ex art. 95 del Codice; 

ART.3 
La trasmissione della presente determina, unitamente al corredo documentale tecnico, alla 
Direzione Acquisti e Appalti per la predisposizione dei documenti di gara e la gestione della 
procedura;  

ART. 4 
Di individuare, nella fase di affidamento della fornitura in oggetto, sentito il Dirigente della 
DAA, in qualità di supporto al RUP, la dott.ssa Donatella Carta e il sig Gianpaolo Murenu, 
destinatari dell’incentivo, ex art. 113 del Codice;  

 
ART. 5 

 
Di nominare RUP l’Ing. Roberto Porcu della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati. 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it - www.unica.it 

 
ART. 6 

 
Di definire, con successiva disposizione del Direttore della Direzione Sistemi, Infrastrutture, 
Dati, i soggetti beneficiari sulla base di quanto previsto all’art. 4 – “Conferimento degli 
incarichi” del citato regolamento. 
 

ART. 7 

La spesa complessiva riportata nelle premesse trova copertura nella voce COAN. 
A.06.02.05.03.01.01 “Costo d'esercizio per licenze software”. 

 

 

Documento firmato digitalmente 
Il Dirigente  

Dott. Roberto Barreri 
 


		2020-07-15T13:44:37+0200
	IT
	Roberto BARRERI




